令和３年度第２回区有地等活用検討会 議事概要

開催日 令和４年１月 12日（水）

開催場所 特別会議室

出席者

副区長（委員長）、財産管理担当部長（施設経営課長兼務）、教育長、子ども

部長、教育担当部長、保健福祉部長、地域振興部長、戸籍住民サービス担当部

長、文化スポーツ担当部長、オリンピック・パラリンピック担当部長、環境ま

ちづくり部長（途中参加）、政策経営部長、行政管理担当部長、総務課長、企画

課長、財政課長

【事務局】施設経営課

議 題

（１）児童・家庭支援センター等機能の移転について

                     子ども部・教育担当部長

（２）スポーツセンターを現地建替としたことについて

                     文化スポーツ担当部長

確認された事項等

議題（１）児童・家庭支援センター等機能の移転について

○利用者の増加に伴い運営に支障。今後の機能拡充も見据えて移転が必要。

○移転先の条件は、区の中心付近で公共交通機関からも近い九段下・神保町駅

付近。床面積 2,000 ㎡程度は必要。該当する低未利用区有施設がないため、

民間ビルを活用していく。

○子ども部において探してきた神田神保町の民間物件を移転先候補とする。

○新たな本拠地として長く活用していく前提のため、賃借ではなく購入の方向

で整理していくこととし、今後、子ども部において企画課と考え方を調整し、

首脳会議にかけていく。

議題（２）スポーツセンターを現地建替としたことについて

○主競技場の配置を踏まえると現地建替えが最適であること。

○機能のプライオリティ等、今後も引き続き整理すべき課題については、所管

における「新スポーツセンター基本構想」の作成の中で整理していく。